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Frivillighedscentrene i København

De tre frivillighedscentre i Københavns Kommune, Frivilligcenter 
Vesterbro, Frivilligcenter Kgs. Enghave og SR-Bistand, arbejder som 
frivillighedscentre alle for at styrke, udvikle og synliggøre det 
frivillige sociale arbejde i lokalområdet. Fælles for de tre centre er, at 
de fungerer som formidling for interesserede borgere, der ønsker at 
være frivillige. Centrene har et overblik over de lokale sociale 
foreninger og formidler kontakt mellem frivillige og foreningerne.

Alle tre centre arbejder med netværksdannelse mellem og udvikling af 
de lokale foreninger gennem afholdelse af netværksmøder, kurser, 
temadage og seminarer. Derudover tilbyder de sparring og rådgivning 
til foreninger og projektmagere.

Frivilligcenteret på Nørrebro, SR-Bistand, varetager selv social, 
juridisk og psykologisk rådgivning af borgere og yder hjælp til 
selvhjælp gennem etablering af selvhjælpsgrupper, mens de to øvrige 
frivilligcentre har et overblik over lokale foreninger og henviser 
borgere med behov herfor videre til relevante foreninger. Den primære 
målgruppe for SR-Bistand er således borgere med behov for social 
rådgivning, mens både Frivilligcenter Vesterbro/Kgs. Enghave og 
Frivilligcenter Amager har foreninger og frivillige som deres primære 
målgruppe.

Frivilligcenter Amager henvender sig bredt mod både sociale, 
kulturelle og idrætslige tilbud i lokalområdet. Mens Frivilligcenter 
Vesterbro/Kgs. Enghaves og SR-Bistands fokus ligger på de sociale 
foreninger.

Både Frivilligcenter Amager og Frivilligcenter Vesterbro/Kgs. 
Enghave arbejder aktivt for at synliggøre den frivillige indsats både 
lokalt og i forhold til kommunen. Frivilligcenter Vesterbro/Kgs. 
Enghave har i den sammenhæng oprettet Det lokale kontaktudvalg, 
hvor foreninger og kommunen mødes og drøfter udfordringer inden
for det frivillige område.

Frivillighedscenter Vesterbro/Kgs. Enghave
Målgrupper

- Sociale foreninger i lokalområdet
- Borgere, der ønsker at benytte sig af foreningernes tilbud eller 

lave frivilligt arbejde

Ressourcer
To fuldtidsmedarbejdere, én studentermedhjælper samt en 
løntilskudsstilling. Derudover er der frivillige tilknyttet 
frivilligcenteret.
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Frivilligcenter SR-Bistand (Nørrebro)
SR-Bistand  blev først fra 2007 et frivilligcenter, hvormed det fik til 
opgave at styrke, udvikle og synliggøre det frivillige sociale arbejde.

Målgrupper
- Primært borgere med behov for social, juridisk og psykologisk 

rådgivning og hjælp til selvhjælp
- Sekundært foreninger og organisationer, der benytter frivillig 

arbejdskraft og arbejder med opgaver af humanitær, 
mellemfolkelig, kulturel og miljømæssig art samt opgaver 
inden for handicap- og idrætsområdet.

Ressourcer
Der er tilknyttet syv lønnede medarbejdere, der koordinerer 
Frivilligcenterets aktiviteter. Bistandsarbejdet udføres først og 
fremmest af frivillige, ulønnede socialrådgivere, jurister, psykologer 
og igangsættere af selvhjælpsgrupper tilknyttet frivilligcenteret.

Frivilligcenter Amager
Målgruppe

- Sociale, kulturelle og idrætslige foreninger i lokalområdet
- Borgere, der ønsker at benytte sig af foreningernes tilbud eller 

yde frivilligt arbejde

Ressourcer
To fuldtidsmedarbejdere

Evalueringer
Den tidligere Frivilligcenterpulje er evalueret af Ålborg 
Universitetscenter. Den fjerde delrapport kan ses her.

Evaluering af Frivilligcentre i Københavns Kommune kan ses her.


